
Abstrakt  

Předložená práce se zabývá možností využití dramatické výchovy za účelem prevence a 

řešení problémových situací ve škole. Třídnické hodiny hrají při práci s třídním kolektivem 

zcela zásadní roli. Učitel má během nich možnost nejen řešit organizační záležitosti ale také 

budovat ve třídě pozitivní klima. Dramatická výchova mu v tomto ohledu může do značné 

míry pomoci, protože se jedná o velice efektivní nástroj osobnostního a sociálního rozvoje. 

Cílem předložené práce je ověřit účinnost dramatické výchovy jako nástroje prevence a řešení 

problémových situací v třídnických hodinách. Za tímto účelem bylo připraveno šest 

třídnických hodin založených na principech dramatické výchovy. Tyto lekce se zaměřují na 

budování dobrých vztahů ve třídě, rozvoj komunikačních dovedností, prevenci šikany a 

budování respektu vůči osobám z odlišných sociokulturních podmínek. Jednotlivé lekce byly 

realizovány ve vybrané třídě, aby bylo možné posoudit jejich využitelnost pro praxi. 

Efektivita navržených lekcí byla ověřována prostřednictvím dotazníkového šetření a hospitací 

ze strany školní psycholožky. Na základě průběhu realizace jednotlivých vyučovacích hodin a 

z výsledků dotazníkového šetření mezi žáky bylo zjevné, že žáci na tento typ třídnických 

hodin reagovali velice pozitivně. Dotazníky byly zpracovány formou otevřených otázek, 

uzavřených otázek s výběrem více možností, dále pak dichotomických a škálových otázek. 

Žáci byli přesvědčeni, že jejich prostřednictvím je možné řešit důležitá témata. Také školní 

psycholožka považovala tento typ třídnických hodin za přínosný pro práci s třídním 

kolektivem a při budování pozitivního klimatu ve třídě, a to především díky zprostředkování 

zážitku při vstupování do rolí.  

 

Klíčová slova: třídnické hodiny, dramatická výchova, prevence, rizikové chování, pozitivní 

klima 


